
Bibliografie PhDr. Evy Drašarové, CSc.

810

BIBLIOGRAFIE  
PHDR. EVY DRAŠAROVÉ, CSC.

Archivní pomůcky
Literárněvědná společnost při ČSAV, inventář, ÚA ČSAV, Praha 1981, 10 s. 
Kruh moderních filologů při ČSAV, inventář, ÚA ČSAV, Praha 1982, 15 s. 
Ministerstvo paliv a energetiky 1951–1953, inventář, SÚA Praha 1985, 219 s.
Ministerstvo paliv 1953, inventář, SÚA Praha 1985, 150 s.
Substituce horního soudu Jáchymov 1783–1850, inventář, SÚA Praha 1986, 298 s. 
(spoluautoři Stanislav Kokoška, Roman Horký)
Horní soud Stříbro a jeho substituce (1730) 1784–1850 (1872), inventář, SÚA 
Praha 1987, 107 s. (spoluautor Stanislav Kokoška)
Horní soud Jáchymov (1688) 1783–1850 (1873), inventář, SÚA Praha 1989, 217 s.
Soupis legislativních norem a dokumentů ke spolčovacímu a shromažďovacímu 
právu z fondů I. a II. oddělení 1848–1918, SÚA Praha 1990, 75 s.
Horní úřad Stříbro (1719) 1791–1864, inventář, SÚA Praha 1992, 162 s.

Monografie
Spolky v Čechách v období neoabsolutismu, kandidátská práce. Praha 1992, 274 s.
Spolky v Čechách v období neoabsoutismu. Autoreferát disertace k získání vě-
decké hodnosti kandidáta historických věd. Praha 1992, 21 s.
Sborník dokumentů k vnitřnímu vývoji v českých zemích za 1. světové války 
1914–1918, 5 sv. Praha 1993–1997 (vedoucí autorského kolektivu).
Soupis dokumentů k vnitřnímu vývoji v českých zemích za 1. světové války 
1914–1918, 2 sv. Praha 1997–1998 (vedoucí autorského kolektivu).
Národní archiv. Krátký průvodce. Praha b. d. (členka autorského kolektivu). 
Promarněná šance. Edice dokumentů k česko-německému vyrovnání před první 
světovou válkou. Korespondence a protokoly 1911–1912, 2 sv. Praha 2008, 1729 s. 
(spoluautoři Roman Horký, Jiří Šouša, Luboš Velek). 
Průvodce po Rakouském státním archivu ve Vídni pro českého návštěvníka. 
Praha 2013 (členka autorského kolektivu).

Články a studie
Kruh moderních filologů. Archivní zprávy ČSAV 14, 1982, s. 80–81.
Jan Bedřich Novák (1872–1933). In: Sborník prací členů SSM Státního ústředního 
archivu v Praze 1, 1985, s. 207–268.
Dvůr Rudolfa II.: příspěvek k organizaci a personální skladbě dvora středoev-



Bibliografie PhDr. Evy Drašarové, CSc.

811

ropských Habsburků v 16. a na počátku 17. století. In: Sborník prací členů SSM 
Státního ústředního archivu v Praze 2, 1989, s. 42–86.
České místodržitelství: vznik, postavení a organizace centrálního politického 
úřadu v Čechách 1848–1855. Sborník archivních prací 39, 1989, s. 197–220. 
Soupis právních předpisů a dokumentů ke spolčovacímu právu z fondů Státního 
ústředního archivu v Praze od poloviny 18. stol. do roku 1918. Sborník archiv-
ních prací 40, 1990, s. 297–343. 
Společenský život v Čechách v období neoabsolutismu – spolky padesátých let 19. 
století. Paginae historiae 0, 1992, s. 128–169. 
Typologie spolků v Čechách v padesátých letech 19. století. In: Seminář a jeho 
hosté. Sborník prací k 60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového, red. Zdeněk 
Hojda, Jiří Pešek, Blanka Zilynská. Praha 1992, s. 271–281.
Možnosti použití typologické metody při zpracování spolkové problematiky. In: 
XXII. mikulovské sympozium 7.–8. října 1992. Praha 1993, s. 117–126. 
Stát, spolek a spolčování. Paginae historiae 1, 1993, s. 152–177. 
Česká tržnice plodin a výrobků a pokusy o založení burzy v Praze. Paginae his-
toriae 3, 1994, s. 24–77.
Stalo se... na konci milostného léta 1900: úsměvné povídání o tom, co se přiho-
dilo koncem posledního roku 19. století, se zvláštním zřetelem ku královskému 
hlavnímu městu Praze. Paginae historiae 8, 1999, s. 74–100. 
Das Archivwesen in Tschechien – seine Erfolge und Sorgen. Der Archivar 56, 
2003, Heft 2, s. 128–131 (spoluautor Jindřich Schwippel). 
Provozně-technická budova Archivního areálu Chodovec. Zkušenosti z provozu 
nového objektu. Archivní časopis 53, 2003, s. 75–84.
Historická tradice jako nástroj dalšího rozvoje – padesát let Státního ústředního 
archivu. Archivní časopis 54, 2004, s. 241–250.
Česko-německá vyrovnávací jednání a písemnosti představitelů ústředních 
a zemských úřadů státní správy. Mikrosonda pro politicky nejzávažnější akta 
z let 1911–1914. Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et historica 1–2, 2007, 
s. 123–131.
Deset roků od velké vody aneb poučili jsme se z krizového vývoje alespoň 
v Národním archivu? Archivní časopis 62, 2012, s. 370–406 (spoluautor Michal 
Ďurovič).
Využívání archiválií ve světle analýzy nákladů a výnosů. Případová studie na 
základě informací z chodu Národního archivu. Zpravodaj pobočky České infor-
mační společnosti 52, 2012, č. 52, s. 23–28 (spoluautor Vladimír Stáňa).
Československo-rakouská archivní a spisová rozluka: archivy ve věčném pohybu, 
aneb časy se mění (a problémy s nimi). In: Karel Kazbunda, kulturní dědictví 
a mezinárodní právo. Semily 2013, s. 216–243.
Akce Chiméra nebo Sisyfos? Počátky prací na přípravě digitálního archivu. Paginae 



Bibliografie PhDr. Evy Drašarové, CSc.

812

historiae 22/2, 2014, s. 60–73. 
Ediční zpracování německy psaných pramenů 20. století vztahujících se k čes-
kým zemím. Sborník archivních prací 68, 2018, s. 443–465 (spoluautorka Zdeňka 
Kokošková).

Recenze 
Das Vereinswesen der Prager Vorstadt Smichow 1850–1875. Archivní časopis 43, 
1993, s. 186–188 [Kruppa, Erika: Das Vereinswesen der Prager Vorstadt Smichow 
1850–1875. München 1992, 240 s.]
Das Archiv der Republik und seine Bestände. Archivní časopis 47, 1997, s. 
262–263 [Fink, Manfred: Das Archiv der Republik und seine Bestände. Teil 1, 
Das Archivgut der 1. Republik und aus der Zeit von 1938 bis 1945. Wien 1996, 
XXIX + 705 s.]

Zprávy
Státní ústřední archiv v Praze: nenápadné přiblížení se Evropě. Dějiny a součas-
nost 35, 1993, č. 2, s. 46–48. 
Mezinárodní konference „Kroměřížský sněm 1848–1849 a tradice parlamentaris-
mu ve střední Evropě“. Archivní časopis 49, 1999, s. 31–32.
Provozně technická budova pro Státní ústřední a Státní oblastní archiv (konečně) 
otevřena. Archivní časopis 51, 2001, s. 251–252. 
Zpráva ze služební cesty do Rakouska. In: Výroční zpráva Státního ústředního 
archivu v Praze za rok 2000. Praha 2001, s. 35–37. 
Zpráva ze služební cesty do Rakouska ve dnech 7.–19. 10. 2001. In: Výroční zprá-
va Státního ústředního archivu v Praze za rok 2001. Praha 2002, s. 48–54. 
Zpráva ze studijní cesty do Rakouska v rámci projektu financovaného Grantovou 
agenturou České republiky ve dnech 3.–12. 12. 2001. In: Výroční zpráva Státního 
ústředního archivu v Praze za rok 2001. Praha 2002, s. 54–55. 
Zpráva ze zahraniční služební cesty do Rakouska. In: Výroční zpráva Státního 
ústředního archivu v Praze za rok 1999. Praha 2000, s. 49–53. 
Národní archiv v roce 2005. Paginae historiae 14, 2006, s. 551–599. 
Národní archiv v roce 2006. Paginae historiae 15, 2007, s. 429–460. 
Národní archiv v roce 2007. Paginae historiae 16, 2008, s. 489–513. 
Národní archiv v roce 2008. Paginae historiae 17, 2009, s. 227–273. 
Dvě výstavy na podobné téma: Republika (československá 1918–1939, Národní 
muzeum, Senát Parlamentu České republiky Vojenský historický ústav v Národ-
ním muzeu v Praze), Republik 1918–2008 (rakouská spolková vláda v Parlamentu 
ve Vídni). Paginae historiae 17, 2009, s. 358–360. 
Národní archiv v roce 2009. Paginae historiae 18, 2010, s. 321–351. 
Národní archiv v roce 2010. Paginae historiae 19, 2011, s. 301–336. 



Bibliografie PhDr. Evy Drašarové, CSc.

813

Projekt Národní digitální archiv přechází z fáze projektování do etapy realizace. 
Congress World 2, 2011, č. 1, s. 8. 
Národní archiv v roce 2011. Paginae historiae 20/1, 2012, s. 323–368. 
Národní archiv v roce 2012. Paginae historiae 21/1, 2013, s. 255–304. 
Národní archiv v roce 2013. Paginae historiae 22/1, 2014, s. 201–235. 
Národní archiv v roce 2014. Paginae historiae 23/1, 2015, s. 299–351. 
Národní archiv v roce 2015. Paginae historiae 24/1, 2016, s. 397–438. 
Národní archiv v roce 2016. Paginae historiae 25/1, 2017, s. 213–246. 
Národní archiv v roce 2017. Paginae historiae 26/1, 2018, s. 311–356. 

Úvodní slova
„Přání prvé“. Historická fotografie 1, 2001, s. 5.
Foreword. In: Benešová, Emilie (ed.): Nothing and nobody should be forgotten. 
Prague 2004, s. 8.
Úvodní slovo k publikaci. In: Aby na nic a na nikoho nebylo zapomenuto. Praha 
2004, s. 8. 
Úvodní slovo k publikaci. In: Contini, Alessandra: Dentro la reggia. Firenze 
2004, s. 9. 
Úvod. In: Šamberger, Zdeněk: Studie k dějinám československého archivnictví. 
Praha 2005. 
Úvodní slovo. In: Doba vlády Karla IV. a jeho rodiny v archivních dokumentech. 
Praha 2006, s. 5. 
Laudatio Alexandře Špiritové. In: Špiritová, Alexandra: K dějinám poštovnictví 
v Čechách 1722–1918. Praha 2007, s. 7–11.
Ivan Šťovíček a Národní archiv (setkávání a návraty). In: Šťovíček, Ivan: Ediční 
teorie a metodika. Praha 2008, s. 10–11. 
Grußwort der Direktorin des Zentralen Staatsarchivs in Prag. In: Archivische 
Facharbeit in historischer Perspektive. Dresden 2010, s. 14–15.
Úvod. In: Šouša, Jiří: Mezi brázdou a bankovním úvěrem. O agrárních a peněž-
ních dějinách 19. a 20. století. Výbor prací k 60. narozeninám. Praha 2012. 
Premessa. In: Gori, Orsola – Toccafondi, Diana: Fra Toscana e Boemia. Ľarchivio 
di Pietro Leopoldo ďAsburgo Lorena nelľArchivio nazionale di Praga. Roma 2013, 
s. IX–X.
Úvodní zamyšlení. Paginae historiae 22/2, 2014, s. 11. 
Grußwort. In: Skandal bei Hofe! Die Flucht der Luise von Toscana, Kronprinzessin 
von Sachsen. Dresden 2017, s. 8.
Grußwort. In: Mötsch, Johannes: Regesten der Urkunden im Archiv der Fürsten 
von Metternich im Nationalarchiv Prag, Teil 3. Koblenz 2017, s. 9.
Úvodem – Introduction. In: Gregorovičová, Eva (ed.): Ludvík Salvátor Toskánský, 
vědec a cestovatel, v roce 170. výročí narození. Praha 2018, s. 7, 9.



Bibliografie PhDr. Evy Drašarové, CSc.

814

Životní jubilea, nekrology
Jubileum – Jan Bedřich Novák. Archivní časopis 43, 1993, s. 174–176. 
Věčný chlapec šedesátníkem. Archivní časopis 57, 2007, s. 196–204. 
Josef Kollmann (27. 6. 1920–17. 6. 2007). Český časopis historický 106, 2008, 
s. 726–728. 
Trochu pozdě, ale přece. Laudatio k významnému jubileu Aleny Pazderové. Ar-
chivní časopis 62, 2012, s. 288–297. 
K životnímu jubileu Jiřího Křesťana. Archivní časopis 67, 2017, s. 444–446. 
Nositelka ocenění „Za zásluhy o české archivnictví“ a jubilantka Emilie Benešová. 
Archivní časopis 67, 2017, s. 442–444. 

Rozhovory
Svědectví o bule sicilské i medailích Emila Zátopka. Rozhovor zapsala Alexandra 
Štefanová. Veřejná správa 15, 2004, č. 51–52, s. 16–18. 
Paměť národa. [Část 1]. Rozhovor zapsala Radvana Nováková. Policista 13, 2007, 
č. 1, s. 18–19. 
Svět nás tehdy obdivoval. Rozhovor zapsal Miroslav Svoboda. Haló noviny. 18, 
2008, č. 230, s. 1, 3. 
Digitalizace všech dokumentů by nám trvala asi tři sta let. Rozhovor zapsala 
Teresa Babková. Veřejná správa 5, 2010, s. 12–13. 
Zlatá bula sicilská. Pergamen starý osm set let. Rozhovor zapsala Zuzana Pacinová. 
Veřejná správa 21, 2012, č. 21, s. 12–13. 
Rozhovor s prom. hist. Karlem Novotným. Paginae historiae 21/2, 2013, s. 
147–163 (spoluautor Jan Kahuda).
Rozhovor s Mgr. Marií Stupkovou. Paginae historiae 21/2, 2013, s. 164–176 (spo-
luautorka Michaela Munková).
Cenné a dosud neznámé dokumenty z vysílání Rádia Svobodné Evropy a Hlasu 
Ameriky se dostaly do Národního archivu. Red. Edita Horáková. Události ČT24. 
TV, ČT24, 7. dubna 2013, 1:04.
Unikátní nález: včelín vydal dokumenty z časů pražského jara. Red. Edita Horá-
ková. Události ČT24. TV, ČT24, 16. listopadu 2013, 2:04.
Jiří z Poděbrad, husitský král – přítel míru: diplomat, který předběhl dobu. Roz-
hovor vedla Zuzana Pacinová. Veřejná správa 25, 2014, č. 18, s. 10–13. 
Vzácná smlouva Jiřího z Poděbrad vystavena – pouze čtyři dny. Red. Tereza Stár-
ková. Události ČT 24. TV, Kultura, 26. září 2014, 1:25.




